Sexta-feira
22 de Setembro de 2023
13 - Ano XI - Nº 2646 Lauro de Freitas

Portarias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTMXRUY5MUQ0OUFERUMZOT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

               PREFEITURA MUNICIPAL DE

            LAURO DE FREITAS

PORTARIA SEMED Nº 049, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023.

Dispõe sobre o chamamento público para a

participação na Conferência Preparatória Livre para a

Conferência Municipal de Educação Extraordinária

2023 e organização do Fórum Municipal de Educação

de Lauro de Freitas-BA, e dá outras providências.

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS,

no estado da Bahia, juntamente com a Comissão Temporária para realização da Conferência

Municipal de Educação Extraordinária 2023 (COMED Extraordinária 2023), no uso das atribuições

que lhes são conferidas,

CONSIDERANDO a Portaria SEMED nº 047, de 20 de setembro de 2023;

CONSIDERANDO a realização da COMED Extraordinária 2023 no município de Lauro

de Freitas, nos dias 06 e 07 de outubro de 2023, que tem os objetivos de avaliar a execução do Plano

Municipal de Educação (PME) vigente, de formular subsídios para a Conferência Estadual de

Educação da Bahia Extraordinária 2023 (COEED BA Extraordinária 2023) e para a Conferência

Nacional de Educação Extraordinária 2024 (CONAE Extraordinária 2024) na elaboração do Plano

Nacional de Educação para o decênio subsequente, conforme Decreto Nº 11.697, de 11 de setembro

de 2023;

CONSIDERANDO a responsabilidade de aprofundar as discussões em torno da educação

no município e sinalizar encaminhamentos para a COEED BA Extraordinária 2023, a ocorrer nos

dias 04 e 05 de dezembro de 2023, viabilizando espaço de diálogo, participação e resistência com a

sociedade, profissionais da educação, estudantes e demais interessados,

RESOLVE:

Art.1º Realizar a Conferência Preparatória Livre, no dia 27 de setembro de 2023, visando

à preparação da Conferência Municipal de Educação Extraordinária 2023 e organização do Fórum de

Educação Municipal.

Parágrafo único: A Conferência Preparatória Livre será realizada em formato híbrido,

sendo que a parte presencial ocorrerá no Instituto Federal da Bahia (IFBA), das 14 às 18 horas.

Art. 2º São objetivos da Conferência Preparatória Livre:

I - Promover o lançamento da COMED Extraordinária 2023 no município de Lauro de

Freitas;

Sexta-feira
22 de Setembro de 2023
14 - Ano XI - Nº 2646 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTMXRUY5MUQ0OUFERUMZOT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

               PREFEITURA MUNICIPAL DE

            LAURO DE FREITAS

II - Promover o debate sobre a importância do Fórum Municipal de Educação de Lauro

de Freitas e viabilizar as condições de organização para o seu lançamento no espaço da COMED

Extraordinária 2023;

III - Fazer a apresentação e debates de conteúdo relacionados com os eixos temáticos da

Conferência Nacional de Educação, considerando o Decreto Nº 11.697, de 11 de setembro de 2023;

IV - Estimular a inclusão e participação de comunidades, movimentos sociais e atores

que trabalham com educação no município, para integração no Fórum de Educação Municipal.

Art.3º Ficam convidados para participar da Conferencia Preparatória Livre: instituições

do poder público, instituições educacionais públicas e privadas, setores sociais, conselhos, entidades

sindicais dos trabalhadores da educação, profissionais e cidadãos/ãs dispostos/as a contribuírem para

a melhoria da educação do município de Lauro de Freitas.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

Lauro de Freitas, 22 de setembro de 2023.

Vânia Maria Galvão de Carvalho

Secretária Municipal de Educação

Idaci Ferreira da Conceição da Silva

Coordenadora da Comissão Temporária para realização da COMED Extraordinária 2023

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Antônio Jorge de Oliveira Birne

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais